

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Września. — Rok 1840.  
Środa.

№ 245.

Jutro, Ś. Justyn.  
Dzień galowy nie dziś, lecz jutro.

Liczne i świetne zgromadzenie znakomych Osób poci obiej, znajdowało się wczoraj w Zamku na wieczorze u J.O. Xięstwa Jchmość Warsza-wskich. Tańce w sali karmazynowej rozpoczęł Pol-nym Xę Namiestnik z Hrabinią So-bolwską, a z Xęną Namiestnikową Xę Maxy: Jabłonowski. Zabawa trwała do wieczerny, ożywiona uprzejmością dostojnych Xtwa Jchmość.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredy: Ziems: doniosła znowu, że ostateczny termin dla przystą-pienia do tegoż, zamiarem otrzymania pożyczki w nosych listach zastawnych, oznacza się na dzień 19 (31) Grudnia roku bieżącego. —

Stosownie do artykułu 4go Ustawy o Szkole far-maceutycznej, wiadomiamy się niniejszem, iż zapis Uczniów nar. b. rozpoczyna się w d. 12/24 h. m. i od-będzie się będzie codziennie, wyjąwszy święta, od godz. 11-iej do 12-iej z rana, w mieszkaniu Sekre-tarza tejże Szkoły, przy ulicy Nowy-Swiat N° 1255. Każdy z kandydatów złożyć ma przy zapisie opła-tę roczną 5. 16 Ustawy przepisana i świadectwo Pod aptekarskie. Professor i Sekretarz Szkoły farmaceutycznej, J. Betza. — Nowy skład mozy-czny Fr: Spiess i Spółki przy ulicy Senat: N° 360,

odebrał pocztą najnowszy Walc Labitzkiego, p: Walce Lijowe, skomponowane na fortep: z po-odu rocznicy urodzin N. Cesarza i Króla MIK-O-EAJA Igo, ofiarowane JW. Hrabi Taliszczew, Po-stowi i nadawczyjemu Cesarza Imci Wszech Ros-ji, przy dworze Cesarz. Austriackim, cena zł. 3.

— Wczoraj w Red: Kurjera złożono na Sąd Ochro-ny zł. 4, od Wojciecha Struża, za hardość i nie-postuszeństwo. Od Eleonory Kucharki, za har-dość zł. 3, na Instytut moralnie zaniebdał dzieci.

— Niżej podpisany utrzymujący Wyższą Pensją Ptei Męskiej przy ulicy Mazowieckiej Nr 1346 Lit: A, ma honor zawiadomić Szanownych Rodzi-dziców i Opiekunów młodzieży, i w ogólnosci Prześn: Publiczność, iż lekcje w takowej Pensji rozpoczęte zostaną z d. 1 Paździ. Henry Ferguson.

— Onegdaj tutejsza Obywatelka, lat 60 mająca, przechodząc dziedzińcem, belką którą robotnicy wciągali, przypadkowo przez obsunięcie się tejże, mocno przytłuczoną została, w skutku czego za-kończyła życie. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 3gim akcie *Oblubienicy z Lamer-moru*, JP. Komorowski, J. Pani Halpert i JP. Ko-morowski powtórnie, a po ukończeniu J. Pani Hal-pert 3 kroć i JP. Komorowski 2-kroć. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 15. Listy zast: zł. 97 gr. 27. Listy zast: nowe zł. 96 gr. 15; kup-on gr. 27<sup>2</sup>/<sub>3</sub>.

Anglja. — W Londynie zawiązało się towa-rzystwo celem założenia osady na zachodnim brzegu Australji i miasta Australind. — W gazecie *Maltańskiej* czytamy: „Goniec Pana Rotszylda przybyły z Londynu do Neapolu przywiódł pomyslną wiadomość, że pokój mię-dzy Anglja a Francją nie zostanie naruszony.”

— Admirał Stopford Dowódzca floty na morzu Śródziemnem ma już lat 74. — Kronika pora-una mniema że jeśli blokada Syrii będzie tyl-ko prowadzoną na wzór blokady punktów kar-listowskich przy brzegach Hiszpanji, wtedy ró-wnie jak ta okazała się skuteczną. — Z Portsmu-tu i W'olvichu wysyłaia marynarzy i artylerzy-stów na morze Śródziemne. — Pocztą zamysła złożyć porturjum od listów odchodzących na ląd staty, jeśli wzajemny krok uczynią inne kraie. — Na wyspie *Śwej Heleny* przygotowano zamek na przygięcia Xcia Joinville (Zugwill): ponieważ tyl-ko kilka kompanji piechoty znajduje się na wy-spie, przeto Gubernator wezwał milicję do peł-nienia służby przy żałobnym obrzędzie wyda-nia zwłk Napoleona.

Francja. — Monitor ogłosił następującą de-peszę telegraficzną datowaną z Alexandji 20go z. m.: Kommodor Napier (Napje) wezwał 14go z. m. władze egipskie aby opuściły Syrię i wy-dał kilka odezw, które posłał Emirowi Beszy-



rowi. Ten Xąg skłonił się na stronę Wice-Króla, któremu oświadczył swoją uległość. — W dzienniku sporów czytamy: W chwili przybycia Hr: *Walewskiego* do *Alexandrii*, Wice-Król już był wydał rozkaz swojemu synowi, aby przeszedł *Taurus*, i ruszył z wojskiem; tylko usilne prośby Aienta francuz: skłoniły Wice-Króla do odwołania rozkazu. — Dziennik handlowy zapewnia, że Hr: *Walewski* widział się dopiero z Wice-Królem po udzieleniu przez tegoż odmownej odpowiedzi *Ryfaatowi*. Aient francuz: starał się skłonić *Mehmeda* do kroków umiarkowanych, na co drugi oświadczył, że blokadę zdoła wytrzymać spokojnie, a gdyby chciano atakować *Alexandryję* lub *Akrę* wtedy każe swojemu synowi ruszyć naprzód. Wice Król podziękował, że Francja nie przyięła udziału w traktacie *londyńskim*. — Dziennik *Prassa* ponawia doniesienie o przystaniu noty dyplomatycznej z strony *Anglii*, w której gabinet *londyński* zapewnia, że nie było zamiarem Konferencji obrazić Francję przez wyłączenie jej z traktatu, i że pragnie raczej iak najgoręcej połączyć się z Francją celem utrzymania pokoju w Europie. — Pan *Joly* (*Żoli*) Deputowany z wyższej *Garony*, ma być obrońcą Xcia *Luźwika Bonapartego*. — Mimo przybycia nowej zaspokajającej noty z *Londynu*, Rząd po 2ch długich naradach ministerjalnych, rozesłał na wszystkie strony rozkazy, aby przyspieszono uzbrajania. — Jedno z pism paryzkich czyni uwagę, iż wezwanie Kommodora *Napier* (*Napje*) do Władz egipskich, miało tylko na celu na nowo podburzyć *Górali syryjskich*; gdy zaś to nie nastąpiło, nie można ieszcze wnosić o istotnem rozpoczęciu kroków wojennych przez *Anglików*. — Dziennik *Sporów* wynurza zadziwienie, iż Kommodor *Napje* już 14go Sierp: wezwał Egipcjan do opuszczenia *Syrji*, choć Wice Król dopiero 16go otrzymał urzędowe zawiadomienie o traktacie *londyńskim*. — Pismo ministerjalne udziela następującą odpowiedź *Mehmeda Alego* daną Hrabieciu *Walewskiemu*: „Wice-Król wie, że Francja nie może teraz działać z nim wspólnie; przeto myśli czekać, póki Francja nie zdoła

przyięć czynnego udziału w ważnej toczącej się walce. Wice-Król nie będzie atakował i poprze stanie na środkach odpornych; wszakże ruszy naprzód, gdy armja *turecka* lub inna, wejdzie z *Azji* moiejszej przez *Taurus*; ruszy naprzód, gdy statki *tureckie*, angiels: i t. p., wysadzą wojska na brzegi *Syrji*; ruszy naprzód, gdy blokada handlowa i polityczna otoczy *Alexandryję* i przerwie mu stosunki z brzegami *Syrji*.” — Pan *Berryer* (*Berje*), domyślny obrońca Xcia *Luźwika*, miał z nim 6go b. m. długą rozmowę w więzieniu. — Proces Pani *Lafarge* (*Lafarz*) względem otrucia, wytoczony 3go b. m. w *Tulle* (*Tjul*) wzniewca ciągle uwagę powszechną; mimo ważności spraw politycznych, dzienniki poświęcają mu całe kolumny. Z zeznań świadków ważnem jest uczynione przez Pana *Sirej* obywatela; tenże zeznał, że jeden z jego dzierżawców w rozmowie o stanie majątku *Lafarza* powiedział 5go stycznia: „P. *Lafarz* nie będzie mógł cieszyć się temi korzyściami, gdyż go żona otruje”; a wiadomo, że pogłoski o otruciu rozeszły się dopiero 12go. Sąd rozporządził aby biegli aptekarze przedsięwzięli powtórny rewizję wnętrzości i znalezionych substancji. Na posiedzeniu sądu w dniu 5 b. m. P. *Dubois* (*Djubaa*) przedstawiając sprawozdanie biegłych, zapewnił iak najsoleńniej, że w powtórnej rewizji ani śladu *arszeniku* nie można było odkryć. Po skończeniu tego sprawozdania okrzyki radości przebiegły między słuchaczami. Pani *Lafarz* z zbytegnego wzruszenia omdlała. — Papiery spadły bardzo na giełdzie paryzkiej.

*Hiszpanja*. — Rozporządzeniem królewskiem datowanym z *Walencji* 28go z. m. nowy skład Ministerstwa został utworzony: P. *Kortazar* M. sprawiedliwości i tymczasowym Prezesem Rady, Jenerał *Xawery Aspiroz* M. wojny, P. *Antoni Zayas* M. spraw zagraniczi, P. *Firmin Arteta* M. spraw wewnęz:; P. *Armero* M. marynarki, a P. *Sekades* tymczasowym M. skarbu. Na wiadomość o utworzeniu tego gabinetu, gwardja narodo: w *Madrycie* wzięła się do broni i obsadziła posterunki. Do Jenerała *Aldamy* strzelono; kula ugodziła



iego konia i zraniła Adjutanta. Tenże Jenerał-Kapitan zajął z oddziałem artylerji mocną pozycję w mieście. Szefa politycznego *Buerens* osadzono w ratuszu. Mimo tych wypadków, spokojność trwa w stolicy. — Rząd przestał do *Francji* pewną liczbę orderów hiszpań, aby je rozdzielić między wojsko, które było ustawione na granicy pirenejskiej.

*Niemcy.* — Donoszą z *Wiednia*, że Władyka Czarnogórców, zamysła posłać 2ch swoich synów na nauki do *Rossji*; ieden z nich będzie później następcą Władyki; wiadomo, iż Władyka jest stanu duchownego i bezżennego, a iego godność jest dziedziczną w rodzinie *Petronowiczów*; zatem każdemu Władyce wolno wybierać następcę z swojej rodziny. — 8go b. m. odbył Król *Pruski* w *Królewcu* przegląd 21,000 wojsk zebranych w tem mieście; nazajutrz znajdował się Monarcha na łowach w lesie *Kapornskim*; w południe miasto dało obiad dla 1,600 ubogich.

*Turcja.* — Angielski statek parowy *Alektu* przywiózł do *Malty* wiadomości z *Bejrutu* i *Alexandrii*. Kommodor *Napier* (*Napje*) nie osiągnął pożądanego skutku wezwaniem wydanem do władz *egipskich*, aby opuściły *Bejrut*, a z swoiemi 4ma okrętami stanął na kotwicy niedaleko zwykłej przystani. Transport wojsk tureckich ieszcze nie był nadszedł. *Syrja* jest spokojną. Admirał *Stopsford* znajduje się w obliczu *Alexandrii* z 3ma okrętami linjowemi, iedną fregatą, 2ma statkami parowemi, wraz z 2ma fregatami *Austrjacc*; i korwetą. *Risfaat* *Bej* bawi ieszcze w *Alexandrii*. — Xiążę *Michał* *Serwski* rozdzielił się zupełnie z Pełnomocnikiem tureckim *Musą* *Efendi*, pod pozorem, iż *Porta* mięszała się nieprawnie do wewnętrznych spraw kraju, należących do policji miejscowej. Doradcy *Xcia* *Michała* ogłosili, iż *Kommissja* wyznaczona firmanem sultańskim i potwierdzona przez *Musę* *Efendi*, ma sądzić *Wuksica*, *Petronowicza* i innych byłych Ministrów *Serwskich*; miano pewno zamiar zwabić tych nieszczęśliwych do *Topczydere*, aby ich zgładzić z świata. *Wuksica* zawiadomiony przez przy-

iaciół o grożącym mu niebezpieczeństwie, doniósł o wszystkim *Musie* *Efendi*, który oświadczył publicznie, iż nie zna żadnego firmanu zwołującego *Kommissję* sądową, ani takowej nie zatwierdził. Gdy *Xię* *Michał* na wezwanie Pełnomocnika tureckiego nie stawił się do *Belgradu*, oświadczył *Musa*, iż nadal nie wejdzie w żadne stosunki z *Xciem*. — *Ibrahim* *Basza* stoi na czele 40,000 wojska przy granicy pod *Djarbekirem*; cała armja w *Syrji* dochodzi 70,000 ludzi; lecz demoralizacja i choroby, poczyniły w niej straszne postępy. Druga armja 25,000 *Egipcjan* jest rozłożoną pod *Alexandrią*; prócz tej, ieszcze kilka tysięcy wojska jest rozproszonych na prowincji. To jest cała siła *Mehmeda* *Alego*. — Flotta turecko-egipska uszła 16go z. m. ważnego niebezpieczeństwa; 7miu *Officerów* turec: miało zamiar podpalić 7 okrętów tureckich, coby za sobą sprowadziło zniszczenie reszty statków w przystani. Spisek wczesnie odkryto. *Officerów* osadzono w twierdzy *Abukir*, gdzie ich czeka proces bardzo krótki. — Nie wątpią o nowem powstaniu w *Syrji* za ukazaniem się wojsk europejsk, przez co *Egipcjanie* wpadliby w ogień podwójny. — Z *Mityleny* posłano flocie angielsk: pod *Bejrutem* kilka statków w pomoc dla ułatwienia *Turkom* wylądowania 18,000 ludzi przy brzegach *Syrji*. Fregata przybyła z *Anglii* do *Malty* zawiozła do *Syrji* znaczne zapasy wojenne, *officerów* artylerji i inżynierów. Dowódcą statków pozostałych ieszcze *Porcie*, iest angielski Kapitan *Walker*, który iak wiadomo znajdował się na okręcie tureckim admirałskim przy odplynieniu *Kapdana* *Baszy* do *Egiptu*. — Stosunki przyjaźni z *Grecją* podobno wkrótce zostaną przywrócone. — Pod *Seraiewem* w *Bośni* zaszła bitwa między wojskiem *Wezyra* a zbuntowanemi mieszkańcami, z których 600 poległo a 100 popadło w niewolę. — Statki angielsk, francuzi i austrjacc: zmierzają tylko do brzegów *Syrji*.

*Rozmaitości.* — Doktor *Vareliaud* (*Wareljo*) były *Chirurg* *Napoleona* umarł w *Paryżu*, przeżywszy lat 64. — Młoda ładna *Kreolka* w *Paryżu* wyszła niedawno na przechadzkę z swoim



małżonkiem młodym prawnikiem. Około Pa-  
noramy przed sklepem osobliwości, Kreolka  
wydała nagle okrzyk przeraźliwy, ujrzała bo-  
wiem wypchaną głowę *Murzyna*, w którym ko-  
chała się niegdyś, a który od 26ch lat znikł  
z *San Domingo*. Odniesiono ją z tego miejsca  
prawie zmysłów pozbawioną. Kupiec utrzymu-  
je, że uzyskał tę głowę już wypchaną od ma-  
rynarza, który także jest Kreolem. — Uczony  
Podróżnik *Ignacy Kallone* opowiada w swoim  
opisie podróży, że widział w *Egipcie* od *Kairu*  
do *Kordofanu* pieniądze żelazne ważące po 18  
uncji, przypominające monety starożytne iako-  
też monety zaprowadzone przez *Likurga* w  
*Spartcie* dla zmojejszenia chciwości obywateli. —  
Kaznodzieja *Rowland Hil* zmarły r. 1832 ma-  
jąc zebrać składkę na instytut dobroczynny, za-  
kończył mówę następującemi wyrazami: „Ka-  
żdy sobie najbliższy. Kto zatem moi przyjacie-  
le, niema przy sobie pieniędzy, albo komu dłu-  
gi nie pozwalają dawać ofiar, ten niechaj nie  
da, żądać od niego nie mię, rozkazuję nawet  
aby nie dał; gdyż zaspokojenie wierzyteli jest  
pierwszą powinnością. Kto zaś jest w dobrych  
stosunkach, niechaj da jak najwięcej.” Bardzo  
naturalnie, żaden z obecnych nie chciał narażać  
kredytu przez wyłączenie się z składki, tak da-  
lece iż ci, którzy nawet nie mieli pieniędzy po-  
życzyli sobie od znaniomych i ofiarowali na cel  
dobroczynny. — Teatr opery paryskiej został  
tak świetnie wystroiony, że na jego widok mo-  
żna sobie wzrok uszkodzić; firanki łoż i aksamit  
balustrad są koloru karmazynowego; łoża, pro-  
scenjum i kolumny są ozdobione trofeami, tar-  
czami i dywanami wschodniami.

### S Z A R A D A.

*Do smutnej Dziewicy.*

Po twej drugiej i trzeciej domyśleć się muszę,  
Ze ciebie przykre *pierwszo* dręczyły boleśnie;  
Założę cię *Dziewico!* bo cierpiż zaważenie.  
Choć iak *Anioł* masz czystą i niewinną duszę;  
Lecz pograż w *trzeciej* drugiej wiecznej niepamięci,  
Cierpienia co cię trapią, przytłum w piersiach ięki,  
A niebieda ci jeszcze serce swe poświęci,  
I wszyscy za wżó wzmą twoie rzadkie wdzięki.  
(Zesłała *Szarada Maruda*).

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Eubiędski Jan Hra: z Guzowa; Stadoński Miel: Hr:  
z Swidna; Xię Meszcerski Nadworny Radca z Kra-  
kowa; Nakwaski Anatoli Dzie: z Go-Jawic; Łęczyński  
Teod: Dzie: z Walewic; Libiszewski Ant: Dzie: z Je-  
leniewa; Okoński Antreprenier Teatru z Łomży; Strz-  
bosz Jacek Dzie: z Kamiennej.

### DONIESIENIA.

Dnia 5<sup>o</sup> b. m. zbiegl z Starego miasta Nr 59 Ter-  
minator Jan Troianowski, wzrostu miernego, lat 22,  
włosy blad, twarz ściągła, oczy niebieskie, nos mierz-  
ny, w surducie granatowym, kołnierz szarobity, spo-  
dnie ciemne; uprasza się wszelkie Władze Policyjne  
takowego dostawić do Głównego Ratusza, a koby  
zaś przetrzymywał go bez meldunku w Warszawie  
lub na Prowincji, będzie narażony na wszelkie nie-  
przyjemności, bowiem Troianowski z Decyzji Władzy  
u swego pryncypała zostawać winien. J. Lindner.



Przybył znaczny transport KROW doj-  
nych i JAŁOCH Żuławskiej rasy, tu-  
dzież BUHAJÓW Oldenburgskich, o czem  
mam zaszczyt Szanowną Publiczność za-  
wiadomić i upraszać, ażeby raczyła się udać do Dóbr  
Opaczy o 6 wiorst od Warszawy odległych, na wieś  
Zaluski na prawo od drogi bitej, gdzie takowe obej-  
rzeć można.  
*Blumenthal.*

### Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

LEKARZ Iszej klasy z byłej Akademii Wileńskiej,  
posiadający zaszczytne świadectwa, kilkunastoletniej  
praktyki, żęczy przyjąć posadę prywatną w Gubernji  
Wołyńskiej, Podolskiej, Grodzieńskiej lub innej przy-  
ległej; potrzebującej zatem Osoby takiej, raczą łaska-  
wie zgłaszać się do Kantoru Informacyjnego na Kra-  
kowskiem Przedmieściu pod Nr 415.

Ostrzega się aby nikt nienabywał WEXLU z dnia  
31 Maja r. b. na złp. 240, wystawionego na rzecz  
Lewka Boreclison, przez Jana Grossman, albowiem  
uważany będzie za pierwszego posiadacza dla tego że  
waluta zaliczoną niebyła.

Na podchodzący Jarmark w Łowiczu znajduje się  
50 TRYKÓW na sprzedaż z Owczarni Sulistawskiej  
w Gubernji Kaliskiej; w Okolniku Zawadzkiego będą  
umieszczone.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 10.

TEATR WIELKI. Jutro, *Kopciuszek*.

Dziś od godziny Ctej wieczorem, w Kawiarni przy  
ulicy Błagiej Nr 586 Lit: B. w domu Szambe: Nowa-  
kowskiego obok Hotelu Polskiego, Familja *Szwarc* z  
Czech przybyła, śpiewać i grać będzie na arfach.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*  
Śniadanie: Indyk faszero, Sztufada, Poledwica, Kapłon,  
Potrawa, Kotlety, Kurczęta i Raki.